

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỬ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 149 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 09 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2025

Thực hiện Quyết định số 840/QĐ-STP ngày 20 tháng 11 năm 2024 của Sở Tư pháp Thành phố về ban hành Kế hoạch truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông và trợ giúp pháp lý cơ sở năm 2025 trên địa bàn huyện Củ Chi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí cho đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và những văn bản pháp luật có liên quan, tạo điều kiện cho đối tượng được trợ giúp pháp lý nắm vững quyền, nghĩa vụ của mình, chủ động tiếp cận các chính sách trợ giúp pháp lý của Nhà nước, trên cơ sở phát huy vai trò nòng cốt của Trợ giúp viên pháp lý nhằm bảo vệ tốt nhất quyền, lợi ích hợp pháp cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý.

- Góp phần nâng cao kiến thức pháp luật cho người dân và các đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.

- Duy trì công tác phối hợp giữa Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố với Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tư pháp huyện, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tổ chức cho người thuộc diện được trợ giúp pháp lý, trong đó tập trung hướng đến người khuyết tật, người nghèo, người nhiễm HIV/AIDS, trẻ em, người cao tuổi, nạn nhân trong vụ việc bạo lực gia đình, nạn nhân của hành vi mua bán người theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người.

2. Yêu cầu

- Tập trung trợ giúp pháp lý vào những nội dung cơ bản, những chính sách, quy định pháp luật mới và những vấn đề pháp luật được người dân quan tâm.

- Tập trung tổ chức truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý tại những khu vực có nhiều vướng mắc pháp luật, nhiều khiếu kiện, tranh chấp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận với dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí của Nhà nước.

- Công tác truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung truyền thông về trợ giúp pháp lý

- Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nội dung cơ bản: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Bộ luật Lao động, Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm hệ thống miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Luật Bình đẳng giới, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội,...

2. Nội dung thực hiện trợ giúp pháp lý

Thực hiện tư vấn pháp luật, giải đáp pháp luật miễn phí cho người dân và những đối tượng là người được trợ giúp pháp lý, đặc biệt là những người khuyết tật có khó khăn về tài chính. Tư vấn trợ giúp pháp lý về thủ tục đăng ký khai sinh (khai sinh cho người đã có giấy tờ tùy thân nhưng chưa đăng ký, trẻ em trên địa bàn chưa đăng ký khai sinh); kết hôn, tư vấn pháp luật về hộ tịch và các lĩnh vực dân sự, đất đai, xây dựng,...

3. Hoạt động khác

Tổ chức phiên tòa giả định: Diễn án các bản án đã xét xử về hình sự, dân sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, ... nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật trong Nhân dân.

4. Hình thức tổ chức

Giao Phòng Tư pháp huyện phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các cuộc truyền thông, trợ giúp pháp lý cơ sở đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, hướng đến các đối tượng như: Người già, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người nhiễm HIV/AIDS, trẻ em, nạn nhân trong vụ việc bạo lực gia đình, nạn nhân của hành vi mua bán người theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người.

5. Địa điểm tổ chức

Trên cơ sở kết quả khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý tại các xã, thị trấn, Phòng Tư pháp huyện phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức điểm trợ giúp pháp lý cho người dân phù hợp theo địa bàn (có thể tổ chức tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các trường học; các mái ấm; nhà mở hoặc cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn khảo sát).

6. Thành phần tham dự

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố: Đại diện lãnh đạo, các Trợ giúp viên pháp lý, các luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý và đội ngũ chuyên viên của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố.

- Đại diện Phòng Tư pháp huyện.

- Đại diện Hội Luật gia huyện.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, thị trấn nơi tổ chức trợ giúp pháp lý cơ sở.

7. Thời gian dự kiến

- Quý I: Đơn vị tổ chức trợ giúp pháp lý: Các xã Phú Mỹ Hưng, Trung Lập Thượng, An Phú, An Nhơn Tây, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phước Thạnh, Phước Hiệp.

- Quý II: Đơn vị tổ chức trợ giúp pháp lý: Các xã Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Tân Thạnh Đông, Tân Thạnh Tây, Phú Hòa Đông, Phước Vĩnh An và thị trấn Củ Chi.

- Quý III: Đơn vị tổ chức trợ giúp pháp lý: Các xã Bình Mỹ, Hòa Phú, Trung An, Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Tân An Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

Phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý theo nội dung trên.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp Phòng Tư pháp huyện khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý, tổ chức tuyên truyền và trợ giúp pháp lý trong các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

3. Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện

Phối hợp Phòng Tư pháp huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền và trợ giúp pháp lý (chuẩn bị Hội trường, âm thanh và mời học sinh trường tham dự).

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức (thù lao cho báo cáo viên, luật sư tham gia buổi truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý của người dân).

- Có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố trong việc tiến hành khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý tại địa phương trên cơ sở đề xuất và thống nhất giữa Phòng Tư pháp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố.

- Tổ chức, bố trí địa điểm và cử đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tham dự và phân công cán bộ phụ trách theo dõi, quản lý đối tượng tham dự trong buổi truyền thông thực hiện trợ giúp pháp lý tại địa phương.



- Chuẩn bị hội trường và phương tiện, thiết bị, cơ sở vật chất cần thiết khác cho buổi truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi cho người dân biết, đến tham dự buổi trợ giúp pháp lý cơ sở, nghe tuyên truyền pháp luật và mời người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý tham dự.

- Báo cáo kết quả buổi truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý gửi về Phòng Tư pháp huyện.

Trong quá trình thực hiện Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có thể chủ động khảo sát nhu cầu của người dân và điều chỉnh thời gian cho phù hợp với tình hình của địa phương và thông báo bằng văn bản về Phòng Tư pháp huyện và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố để kịp thời phối hợp thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn dự trù kinh phí thực hiện và sử dụng, thanh, quyết toán từ nguồn kinh phí chi hàng năm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định pháp luật.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2025 trên địa bàn huyện Củ Chi./.

Nơi nhận

- Sở Tư pháp Thành phố;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện;
- Hội Luật gia huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.NTLTuyên.30b.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hằng